
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 47 del 04-11-2020 Reg. Gen. 171 
 

 

 
 

OGGETTO:  FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO DELLA SCUOLA PRIMARIA A.S. 
2020/2021. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE  AGENZIA 
RAPP. EDITORIALI DI DATTOLI MASSIMO. 

 

 
 

CIG. N.   
 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.47 del 04-11-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

Premesso che la spesa per fornitura libri di testo della Scuola primaria fa carico al bilancio 

comunale, ai sensi dell’art. 156 comma 1 del D.Lgs 297/94; 

RICHIAMATI 

- l’art. 27, comma 1, della legge 23.12.1998 n. 448, concernente la fornitura dei libri per gli 

alunni delle scuole elementari; 

- la legge regionale n. 78 del 15.12.1978 “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio”; 

 
RICHIAMATO il decreto ministeriale n. 2 del 13/05/2020 ad oggetto “Decreto di determinazione 

dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2020/2021” dove 
vengono stabiliti i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per ogni classe, le 

caratteristiche, nonché lo sconto sul prezzo di copertina non inferiore allo 0,25 per cento; 

 

RISCONTRATO dallo stesso decreto che il prezzo di copertina dei libri di cui trattasi ha subito un 

aumento rispetto alle cifre dell’anno scorso, dovuto all’adeguamento del tasso di inflazione 

programmata; Dato atto che: 

- l’acquisto dei testi di cui all’oggetto non verrà effettuato direttamente dal Comune, ma 

tramite distribuzione di cedole librarie agli istituti scolastici; 

- si intende proseguire anche per quest’anno scolastico con la procedura tradizionale basata 

all’uso delle “cedole librarie”; 

- essa prevede che gli alunni e famiglie possano rivolgersi a librerie e cartolibrerie scelte 

autonomamente che ritirano le cedole librarie e consegnano i libri agli alunni; 

- tale procedura non consente pertanto di conoscere con esattezza a priori il numero esatto dei 

potenziali fornitori dei libri e i rispettivi importi della spesa; 

-  Ritenuto di impegnare, sulla base di quanto avvenuto negli scorsi anni e in previsione dei 

prezzi di copertina, la somma presuntiva complessiva di € 500,00 al Cap. 798 “Istruzione 

Primaria – Libri di Testo” del Bilancio 2020 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul Capitolo in oggetto per tale assegnazione; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'Art.27, comma 9, del D.Lgs. 25.2.1995 N°77; 

Dato atto che è stato acquisito da parte dell'ufficio finanziario l'attestazione relativa alla copertura 

finanziaria ai sensi dell'Art.153, comma 5 del D.Lgs 18.8.2000, N° 267;  

 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, N° 267; 

 

DATO ATTO che occorre provvedere a rimborsare le cedole librarie alle cartolibrerie che hanno 

fornito agli alunni residenti in questo comune i libri di testo di cui sopra, nel rispetto dei prezzi e 

delle quantità imposti con decreto del Ministero della Pubblica Istruzione; 

 

VISTA la fattura elettronica pervenuta dalla Ditta: 

-Agenzia Rapp. Editoriali di Dattoli Massimo Via I. Nievo 77 Giulianova (TE) P.I. 00791400674 

C.F.  

DTTMSM69D26E058X   per l’importo complessivo di € 321,82 iva esente ex art. 74 Dpr 633/72; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere in merito; 

ACQUISITO il DURC on line , da cui risulta la regolarità contributiva del medesimo 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.47 del 04-11-2020 

D E T E R M I N A 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1.Di impegnare, per i motivi meglio espressi in narrativa, la somma presuntiva complessiva di € 

500,00,  necessaria per la fornitura dei libri di testo della scuola primaria a favore delle Cartolibrerie 

della Provincia di Teramo per l'anno scolastico 2020/2021; 

 

2.Di  liquidare alla Ditta Agenzia Rapp. Editoriali  di Dattoli Massimo Via I. Nievo, 77 Giulianova  

P.I. 00791400674 C.F.DTTMSM69D26E058X la fattura n.659 del 12/10/2020  prot. n. 3890 del 

17/10/2020   di € 321,82  Iva esente  per fornitura libri scuola dell’obbligo a.s. 2020/2021 che 

allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale; 

3.imputare la relativa spesa sopra richiamata al Cap.798  "Istruzione Primaria – Libri di Testo” del 

Bilancio 2020 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

4.Dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti consequenziali alla 

presente determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185 del D.Lgs. 18.8.2000, N° 267. 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.47 del 04-11-2020 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Di Domenico Esterina 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 04-11-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 274 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-11-2020 al 19-11-2020. 

Cortino 04-11-2020 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Domenico Esterina 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________________ 

 


